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ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΣΗΜΕΙΟΥ «Ι/A»  

Αποστολέας: Γενική Γραμματεία του Συμβουλίου 

Αποδέκτης: Επιτροπή των Μονίμων Αντιπροσώπων (2ο Τμήμα) / Συμβούλιο 

Θέμα: Οδηγία του Συμβουλίου για την τροποποίηση της οδηγίας 2011/16/ΕΕ 
σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας (ΟΔΣ9) 

– Έκδοση της νομοθετικής πράξης 
 

1. Στις 28 Οκτωβρίου 2024 η Επιτροπή υπέβαλε πρόταση οδηγίας του Συμβουλίου για την 

τροποποίηση της οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της 

φορολογίας (ΟΔΣ9)1. 

2. Βασικός στόχος της εν λόγω νομοθετικής πρότασης είναι η εφαρμογή ειδικών διατάξεων της 

οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523 του Συμβουλίου, της 15ης Δεκεμβρίου 2022, σχετικά με την 

εξασφάλιση παγκόσμιου ελάχιστου επιπέδου φορολογίας των ομίλων πολυεθνικών 

επιχειρήσεων και των εγχώριων ομίλων μεγάλης κλίμακας στην Ένωση2 (οδηγία για τον 

δεύτερο πυλώνα). Ειδικότερα, αυτό αφορά το άρθρο 44 της οδηγίας για τον δεύτερο πυλώνα, 

το οποίο προβλέπει υποχρέωση των υποβαλλουσών οντοτήτων ομίλων πολυεθνικών 

επιχειρήσεων και εγχώριων ομίλων μεγάλης κλίμακας να υποβάλλουν τη δήλωση 

πληροφοριών συμπληρωματικού φόρου (TTIR). Η TTIR πρέπει να υποβάλλεται με τη χρήση 

τυποποιημένου υποδείγματος. 

  

                                                 
1 Έγγρ. ST 15004/24 + ADD1. 
2 ΕΕ L 328 της 22.12.2022, σ. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2523/oj. 
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3. Ο στόχος αυτός θα επιτευχθεί μέσω της οδηγίας του Συμβουλίου για την τροποποίηση της 

οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας 

(ΟΔΣ9) με τους ακόλουθους τρόπους: 

α) τον καθορισμό του τυποποιημένου εντύπου για την TTIR που πρέπει να υποβληθεί, και 

β) τη συμπλήρωση της οδηγίας 2011/16/ΕΕ με διατάξεις που θα θεσπίζουν πλαίσιο για τη 

διευκόλυνση της ανταλλαγής TTIR μεταξύ των φορολογικών αρχών των κρατών 

μελών. 

4. Μετά τις προπαρασκευαστικές εργασίες3, το Συμβούλιο (ECOFIN), κατά τη σύνοδό του στις 

11 Μαρτίου 2025, κατέληξε σε πολιτική συμφωνία επί του κειμένου του σχεδίου οδηγίας4, με 

σκοπό την έκδοση της οδηγίας, με την επιφύλαξη της οριστικής διατύπωσης από τους 

γλωσσομαθείς νομικούς. 

5. Η δήλωση του Συμβουλίου και η δήλωση της Επιτροπής καταχωρίστηκαν στα πρακτικά της 

εν λόγω συνόδου του Συμβουλίου5. 

6. Η γνωμοδότηση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά με τη νομοθετική αυτή πρόταση 

εγκρίθηκε στις 12 Φεβρουαρίου 20256. Η Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή 

γνωμοδότησε στις 26 Φεβρουαρίου 20257. 

7. Ως εκ τούτου, καλείται η Επιτροπή των Μόνιμων Αντιπροσώπων να εισηγηθεί στο 

Συμβούλιο να εκδώσει, ως σημείο «Α» της ημερήσιας διάταξης προσεχούς συνόδου του, την 

ακόλουθη νομοθετική πράξη, μετά την οριστική διατύπωσή της από τους γλωσσομαθείς 

νομικούς: 

- Οδηγία του Συμβουλίου για την τροποποίηση της οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη 

διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας, ως έχει στο έγγρ. 6963/25 ECOFIN 

267 FISC 60. 

 

                                                 
3 Έγγρ. ST 6760/25 + ADD1. 
4 Έγγρ. ST 6845/25. 
5 Έγγρ. 7009/25, σελίδα 3, σημείο 4 και παράρτημα. 
6 P10_TA(2025)0013 (βλ. επίσης έγγρ. ST 5822/25). 
7 Έγγρ. ST 6949/25. 
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